

5. Write an essay on unemployment problem in India.
भारत में बेरोजगारी की समस्या पर एक लेख लिखिए।
6. What are the main problems of Industrial Sector in India ? Give remedial measures.
भारत में औद्योगिक क्षेत्र की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ? समाधान के लिए सुझाव दीजिए।
7. Define Globalisation. Write positive implications of globalisation on Indian Economy.
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। इसके भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले सकारात्मक प्रभाव बताइए।
8. Give arguments in favour and against of Privatisation.
निजीकरण के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए।
9. What do you understand by Economic Environment ? Explain the major factors affecting international economic environment.
आर्थिक वातावरण से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक वातावरण को प्रभावित करने वाले प्रमुख घटकों पर प्रकाश डालिए।

BC-06

December – Examination 2021

B.Com. (Part III) Examination

Business Environment

Paper : BC-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) What is Monetary Policy ?

मौद्रिक नीति क्या है ?

(ii) Give two objectives of Industrial Policy.

औद्योगिक नीति के दो उद्देश्य बताइए।

(iii) Define Planning.

नियोजन को परिभाषित कीजिए।

(iv) What is Export Policy ?

निर्यात नीति क्या है ?

(v) Define Inflation.

मुद्रास्फीति को परिभाषित कीजिए।

(vi) What is Economic Policy ?

आर्थिक नीति क्या है ?

(vii) Define Dis-investment ?

गैर-विनियोग को परिभाषित कीजिए।

(viii) Give two objectives of W.T.O.

विश्व व्यापार संगठन के दो उद्देश्य बताइए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. “Business is the product of Environment.” Explain.

“व्यवसाय वातावरण की उपज है।” समझाइए।

3. Explain in detail the objectives and importance of Monetary Policy for a Nation.

किसी राष्ट्र के लिए मौद्रिक नीति के उद्देश्य एवं महत्त्व का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. What is Economic Planning ? Explain its main objectives.

आर्थिक नियोजन क्या है ? इसके प्रमुख उद्देश्य बताइए।